
КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа  № 152 г. Челябинска» 

(МАОУ «СОШ № 152 г. Челябинска») 

                                                                                

 

 
  №  

 

г. Челябинск 

 

О мерах по профилактике необучения,  

безнадзорности, правонарушений  

социальных патологий среди несовершеннолетних  

в 2023 / 2024 учебном году           
Во исполнение Федерального Закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об 

образовании в Российской Федерации», Федерального закона Российской Федерации от 

24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, приказа Комитета по делам образования от 

22.08.2023 № 1923 «О мерах по профилактике необучения, безнадзорности, 

правонарушений социальных патологий среди несовершеннолетних  в 2023 / 2024 

учебном году          в целях реализации прав граждан на получение среднего общего 

образования в 2022/2023 учебном году, учитывая итоги работы по профилактике 

необучения, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 2023/2024 учебном 

году в МАОУ «СОШ № 152 г. Челябинска» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Администрации МАОУ «СОШ № 152 г. Челябинска»: Барановой Л.В., 

Топуновой В.Г., Рычковой Е.С., Гладских О.С., Евстифеевой Н.А., Ишмаметьевой 

Е.И., Истоминой В. Ю., социальному педагогу Галиной Л.И., учителям и классным 

руководителям 1-11 классов:  

1.1. обеспечить реализацию прав несовершеннолетних детей на получение 

основного общего, среднего общего образования на основе выбора 

индивидуальных образовательных услуг, в т.ч. для детей с проблемами в развитии, 

испытывающими трудности в обучении, и интеллектуальной недостаточностью. 

1.2. организовать работу по выявлению и пресечению распространения в 

информационно – телекоммуникационных сетях контента, пропагандирующего 

саморазрушение и насилие. 

1.3 обеспечить в рамках своих полномочий работу в сфере социализации и 

адаптации детей с миграционной историей, и детей – инофонов, обучающихся в МАОУ 

«СОШ № 152 г. Челябинска»  

2.Заместителю директора по ВР – Ишамаметьевой Е.И. 

2.1 организовать деятельность рабочей группы в составе: 

Ишмаметьева Е.И., заместитель директора по ВР МАОУ «СОШ № 152 г.     

Челябинска» 

Галина Л.И., социальный педагог МАОУ «СОШ № 152 г. Челябинска»   

Рычкова Е.С., заместитель директора по УР МАОУ «СОШ № 152 г. Челябинска» 

Гладских О.С., заместитель директора по УР МАОУ «СОШ № 152 г. Челябинска» 



Топунова В.Г., заместитель директора по УР МАОУ «СОШ № 152 г. Челябинска» 

Евстифеева Н.А., заместитель директора по УР МАОУ «СОШ № 152 г. Челябинска» 

Истомина В.Ю., заместитель директора по УР МАОУ «СОШ № 152 г. Челябинска» 

2.2. разработать план профилактической работы в МАОУ «СОШ № 152 г. 

Челябинска» на 2023/2024 уч. год. 

2.3. обеспечить качественную работу службы медиации; 

провести инструктивно-методические совещания с учителями предметниками и 

специалистами службы сопровождения (социальными педагогами, педагогами-

психологами, классными руководителями) по организации работы в 2023/2024 учебном 

году по обеспечению прав граждан на получение общего образования; 

2.4 создать условия для обеспечения занятости в системе дополнительного 

образования, несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета. 

2.5 Создать условия для ежемесячной сверки сведений с МКУ (СП) «ЦОДОО г. 

Челябинска» с отделами полиции о несовершеннолетних, состоящих на учете в органах 

внутренних дел, самовольно уходящих (Приложение 4; 5) 

2.6 Совместно с рабочей группой ежемесячно к 01.10.2023 предоставлять отчетную 

информацию в СП «ЦОДОО г. Челябинска» (Приложение 1 (1.1, 1.2, 1.3), 3, 4, 5). 

3.Заместителям директора по УР - Евстифеевой Н.А., Рычковой Е.С.  

3.1. обеспечить реализацию права несовершеннолетних детей на получение общего 

образования на основе выбора индивидуальных образовательных услуг, в том числе для 

детей с проблемами в развитии, испытывающими трудности в обучении, и 

интеллектуальной недостаточностью; 

3.2. обеспечить законность отчисления и сохранность контингента, а также оказывать 

содействие в реализации права на образование обучающимся, отчисленным из 

образовательных организаций до достижения 18-ти лет; 

3.3. осуществлять ежедневный контроль и ежемесячный мониторинг посещаемости 

несовершеннолетними детьми учебных занятий в школе, в том числе для детей – 

инвалидов школьного возраста с интеллектуальной недостаточностью; 

4. Классным руководителям 1-11 классов организовать совместную деятельность с 

органами родительского самоуправления, общественностью в решении вопросов 

предупреждения неуспеваемости и пропуска детьми занятий в школе и принимать меры 

межведомственного воздействия на родителей, отрицательно влияющих на воспитание 

детей. 

5. Социальному педагогу – Галиной Л.И.  

5.1 обеспечить правовое просвещение несовершеннолетних, профилактику 

вовлечения несовершеннолетних в противоправную деятельность с учетом 

обозначившейся тенденции роста тяжких преступлений, совершенных в группах, 

протестной активности населения; 

5.2. проводить систематическую профилактическую работу по предупреждению 

безнадзорности и правонарушений среди обучающихся, злоупотребления наркотическими 

средствами, экстремистских проявлений в подростковой среде. Обеспечивать правовое 

просвещение несовершеннолетних; 

5.3. организовать совместную деятельность с органами родительского 

самоуправления, общественностью в решении вопросов предупреждения неуспеваемости 

и пропуска детьми занятий в школе и принимать меры межведомственного воздействия на 

родителей, отрицательно влияющих на воспитание детей; 



5.4. организовать работу по выявлению и пресечению распространения в 

информационно – телекоммуникационных сетях контента, пропагандирующего 

саморазрушение и насилие; 

5.5. осуществлять сверку сведений с отделом полиции о несовершеннолетних, 

состоящих на учете в органах внутренних дел, самовольноуходящих; 

5.6. Выявлять факты жестокого обращения с детьми и нарушения их законных прав; 

5.7. своевременно предоставлять отчетную документацию в структурное 

подразделение МКУ «ЦОДОО города Челябинска» по Курчатовскому району.  

6. к 24.12.2023 Рычковой Е.С., Евстифеевой Н.А., Ишмаметьевой Е.И., Галиной 

Л.И. совместно подготовить аналитическую информацию о деятельности 

образовательного учреждения по уменьшению количества необучающихся детей и 

систематически пропускающих учебные занятия, а также о деятельности по профилактике 

безнадзорности и правонарушений, профилактике и противодействию проявлениям 

экстремизма и терроризма. 

          7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

  

 

 

Директор                                                                                                        Л.В. Баранова 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

1. ______________ Е.С. Рычкова  

2. ______________ Н.А. Евстифеева                     

3. ______________ В.Г. Топунова    

4. ______________ Л.И. Галина 

5. ______________ Е.И. Ишмаметьева 

6. ______________ В.Ю. Истомина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа  № 152 г. Челябинска» 

(МАОУ «СОШ № 152 г. Челябинска») 

                                                                                

 

 

 

                  ___________________                                                                             № ______ 

           

 

 

 

О мерах по профилактике необучения,  

безнадзорности, правонарушений  

социальных патологий среди несовершеннолетних  

в 2018 / 2019 учебном году 

 

           
Во исполнение  Федерального Закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 

273_ФЗ «Об образовании», Федерального закона Российской  Федерации от 24.06.1999 № 

120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», на основании приказа Комитета по делам образования города 

Челябинска от 03.09.2018  № 1766-у «О мерах по профилактике необучения, 

безнадзорности, правонарушений, социальных патологий среди несовершеннолетних в 

2018/2019  учебном году» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

2. Администрации МАОУ «СОШ № 152 г. Челябинска»  (Баранова Л.В., 

Топунова В.Г., Лысенко Т.А. Щина Н.В., Евстифеева Н.А., Ишмаметьева Е.И.), 



социальному педагогу Давлетхановой В.Г., Высоковой Э.С., педагогу-психологу 

Альбиковой Р.А., учителям и классным  руководителям 1-11 классов:  

1.1.обеспечить реализацию прав несовершеннолетних детей на получение 

основного общего, среднего  общего образования на основе выбора 

индивидуальных образовательных услуг, в т.ч. для детей  с  проблемами в 

развитии,  испытывающими трудности в обучении, и  интеллектуальной 

недостаточностью. 

1.2. организовать работу по выявлению и  пресечению распространения в 

информационно – телекоммуникационных сетях контента, пропагандирующего 

саморазрушение и насилие. 

2.Заместителю директора по ВР – Ишамаметьевой Е.И. 

2.1 организовать деятельность рабочей группы в составе: 

Ишмаметьевой Е.И., заместитель .директора по ВР МАОУ «СОШ № 152 г.     

Челябинска» 

Давлетханова В.Г., социальный педагог МАОУ «СОШ № 152 г. Челябинска»   

Высокова Э.С., социальный педагог  МАОУ «СОШ № 152 г. Челябинска»   

Щина Н.В., заместитель .директора по УР МАОУ «СОШ № 152 г. Челябинска» 

Лысенко Т.А., заместитель .директора по УР МАОУ «СОШ № 152 г. Челябинска» 

Топунова В.Г., заместитель .директора по УР МАОУ «СОШ № 152 г. Челябинска» 

Евстифеева Н.А., заместитель .директора по УР МАОУ «СОШ № 152 г. Челябинска» 

По согласованию: 

- Трофимов Б.А. – участкового уполномоченного 

- Яковец А.В. – инспектора ОДНОП УМВД Курчатовского района по. Г. Челябинску 

2.2.разработать план профилактической работы в МАОУ «СОШ № 152 г. Челябинска»  

на 2018/2019 уч. год. 

2.3. обеспечить качественную работу комиссий по урегулированию споров между 

участниками образовательных отношений; 

провести инструктивно-методические совещания с учителями предметниками и 

специалистами службы сопровождения (социальными педагогами, педагогами-

психологами, классными руководителями) по организации работы в 2018/2019 учебном 

году по обеспечению прав граждан на получение среднего общего образования; 

3.Заместителям директора по УР  -  Евстифеевой Н.А., Щине Н.В.  

3.1.обеспечить реализацию права несовершеннолетних детей на получение среднего 

общего образования на основе выбора индивидуальных образовательных услуг, в том 

числе для детей с проблемами в развитии, испытывающими трудности в обучении, и 

интеллектуальной недостаточностью; 

3.2.обеспечить законность отчисления и сохранность контингента, а также оказывать 

содействие в реализации права на образование обучающимся, отчисленным из 

образовательных организаций до достижения 18-ти лет; 

3.3. осуществлять ежедневный контроль и ежемесячный мониторинг посещаемости 

несовершеннолетними детьми учебных занятий в школе, в том числе для детей – 

инвалидов школьного возраста с интеллектуальной недостаточностью; 

4. Классным руководителям 1-11 классов организовать совместную деятельность с 

органами родительского самоуправления, общественностью в решении вопросов 

предупреждения неуспеваемости и пропуска детьми занятий в школе и принимать меры 

межведомственного воздействия на родителей, отрицательно влияющих на воспитание 

детей. 

5. Социальным педагогам – Давлетхановой В.Г., Высоковой Э.С., педагогу – 

психологу  - Альбиковой Р.А. 

5.1 обеспечить правовое просвещение несовершеннолетних, профилактику 

вовлечения несовершеннолетних в противоправную деятельность с учетом 



обозначившейся тенденции роста тяжких преступлений, совершенных в группах, 

протестной активности населения; 

5.2. проводить систематическую профилактическую работу по предупреждению 

безнадзорности и правонарушений среди обучающихся, злоупотребления наркотическими 

средствами, экстремистских проявлений в подростковой среде. Обеспечивать правовое 

просвещение несовершеннолетних; 

5.3.организовать совместную деятельность с органами родительского 

самоуправления, общественностью в решении вопросов предупреждения неуспеваемости 

и пропуска детьми занятий в школе и принимать меры межведомственного воздействия на 

родителей, отрицательно влияющих на воспитание детей; 

5.4. организовать работу по выявлению и  пресечению распространения в 

информационно – телекоммуникационных сетях контента, пропагандирующего 

саморазрушение и насилие; 

5.5. осуществлять сверку сведений с отделом полиции о несовершеннолетних, 

состоящих на учете в органах внутренних дел, самовольноуходящих; 

5.6. Выявлять факты жестокого обращения с детьми и нарушения их законных прав; 

5.7. своевременно предоставлять отчетную документацию в структурное 

подразделение МКУ «ЦОДОО города Челябинска по Курчатовскому району». 

 

 

 

 

6. Щине Н.В., Лысенко Т.А., Ишмаметьевой Е.И., Давлетхановой В.Г., Высоковой 

Э.С. совместно подготовить аналитическую информацию о деятельности 

образовательного учреждения по уменьшению количества необучающихся детей и 

систематически пропускающих учебные занятия, а также о деятельности по профилактике 

безнадзорности и правонарушений, профилактике и противодействию проявлениям 

экстремизма и терроризма. 

          7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

  

 

 

Директор                                                                                                        Л.В. Баранова 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

1. ______________ Н.В. Щина                                                                                  

2. ______________ Н.А. Евстифеева                     

3. ______________  В.Г. Топунова    

4. ______________ Т.А. Лысенко                                

5. ______________ Е.И. Ишмаметьева 

6. ______________ В.Г. Давлетханова  

7. ______________  Р.А. Альбикова 

8. ______________ Э.С. Высокова 

 

                                  
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-10-11T12:41:19+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 152 Г. ЧЕЛЯБИНСКА"




